Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

MOÇÃO N°. 	. 	, DE 2023.

Assunto:- Propõe Aplausos para Antônio Carlos Moreira da Silva, conhecido como

(Jamelão) pelas honras e méritos como Mestre dos Mestres.

Senhor Presidente,

Nosso querido e respeitado colega, Antônio Carlos Moreira da Silva, conhecido como

(Jamelão), foi recentemente recompensado por seus esforços recebendo o certificado

de 20  Prêmio Mestre dos Mestres, criado pelo artista plástico de Diadema SP, José

Pereira de Souza (Zép) no Centro Cultural Jácomo Guazzelli de São Paulo, certificando-

se com honras e méritos, por sua contribuição para as causas humanitárias sociais e

culturais.

Antônio Carlos Moreira da Silva conhecido como (Jamelão), em 2001 vendo a
necessidade de fazer algo para os moradores, então fez uma parceria com o Presidente
do sindicato dos metalúrgicos o Sr Marçai para trazer cursos de informáticas gratuitos no
bairro onde foram formados mais de 200 adolescente e adultos. A partir de 2005
passaram a ter uma sala no CAIO (Centro de Atendimento Integral a Criança), onde
ficaram até 2012, e só foi possível ficar até esse período por apoio das coordenadoras
Liii Chiarelli e Marinez Campo, em 2013 passaram a ter uma sede, sala cedida pelo
Secretário de esportes Sr Rodrigo Falsetti. Nesse local teve início a novos desafios,
como Sarau Anjos da rua, Cinema anjos da rua, ensaios com o grupo de Rap
Inspirados, palestras, e área de lazer e assim se iniciou uma nova história com uns dos
elementos da Cultura HIP HOP entre outros. No período de 2008 a 2010, começou
novas conquista com a música e a literatura. Em 2017 o grupo Inspirados Rap Nacional
foi indicado a receber uma homenagem na Casa do Hip Hop de Diadema, onde ele
conheceu o criador do troféu Arte, em 2018 foi convidado a montar uma comissão para a
realização do troféu Arte em Movimento aqui na nossa cidade e atuaram até 2022 com
as homenagens:

• Educador Social no Projeto Formare (Empresa Malhe)

• GAV (Grupo de Amigos Voluntários)

• Membro da AGL (Academia Guaçuana de Letras)

• Colaborador da ACAG (Associação Culturai Afro Guaçuana)

• Representante do Troféu Arte em Movimento em Mogi Guaçu

• Integrante do Grupo Inspirados Rap Nacional
• I7grante do grupo Império do Samba em Mogi Mirim

Rua José Colombo, 235 Cep 13840-065 • Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

APROVADO
18ª Sessão Ordinária - 05/06/2023

erea

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Certamente temos a honra de ter em nossa casa ao grande mestre que lutou pela

liberdade do seu povo, e esta titulação apenas reflete isso.

Assim, à CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU, proponho sejam consignados nos

anais da Casa, votos de aplausos ao colega Antônio Carlos Moreira da Silva, conhecido

como (Jamelão), pela excelência como Mestre dos Mestres.

Do deliberado pela Casa, que seja cientificada, do inteiro teor desta propositura, o

homenageado, parabenizando-o pelo empenho e dedicação.

Sala "Ulysses Guimarães", 24 de Maio de 2023.

Vereadora LI BARBO A CHIARELLI

Lili O -relli 	epubIicanos)

Vereadora J ITE DE OLIVEIRA

Delegad Judite (PTB)

Vereado EF RSÕN

A SILVA
Jefer.on Luís (PSDB)

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br